
HB0128 Senior property tax exemption.

Sponsored By: Representative(s) Tass, Blake, Gray, Jennings, Miller, 
Pelkey, Salazar and Washut and Senator(s) Hutchings, 
Schuler and Steinmetz

AN ACT relating to ad valorem taxation; providing a tax exemption for a portion 
of property owned by citizens aged sixty-five years of age and older; providing 
for application for the exemption; providing for calculation of the exemptions; 
and providing for an effective date.

1/11/2019 Bill Number Assigned
1/14/2019 H Received for Introduction
1/17/2019 H Introduced and Referred to H03 - Revenue
1/18/2019 H03 - Revenue:Recommend Amend and Do Pass 5-4-0-0-0

ROLL CALL
Ayes:  Representative(s) Blackburn, Hallinan, Laursen, Roscoe, Western
Nays:  Representative(s) Connolly, Dayton-Selman, Sweeney, Zwonitzer
Ayes 5    Nays 4    Excused 0    Absent 0    Conflicts 0

1/18/2019 H Placed on General File

HB0128HS001.01/ADOPTED [DIVIDED AMENDMENT]
(CORRECTED COPY)

Page 2-line 19 After "residence" insert "structure".
Page 5-line 3 Delete "the fourth Monday in May" and insert "March 1". 

ZWONITZER, CHAIRMAN

HB0128HS001.02/FAILED [DIVIDED AMENDMENT]
(CORRECTED COPY)

Page 3-line 4 After "year" insert "not to exceed three hundred fifty 
dollars ($350.00) in the first year, seven hundred 
dollars ($700.00) in the second year and an additional 
three hundred fifty dollars ($350.00) for each year 
thereafter in which the exemption is claimed for that 
property".  ZWONITZER, CHAIRMAN

HB0128HW001/ADOPTED
Page 2-line 13 After "older" insert "with an actual income that does 

not exceed four hundred percent (400%) of the federal 
poverty level"; delete "for at least".

Page 2-line 14 Delete "three (3) years".
Page 3-line 4 Delete the House standing committee amendment 

(HB0128HS001/A) to this line and further amend as 
follows: after "year" insert ", not to exceed an annual 
exemption of five thousand dollars ($5,000.00) of 
assessed value in the first year increased by an 
additional five thousand dollars ($5,000.00) of 
assessed value for each year thereafter in which the 
exemption is claimed for that property".

Page 3-line 14 After "file" insert "a copy of the claimant's federal 
income tax return for the previous calendar year or a 
statement under oath that the claimant was not required 
to file a return for the previous calendar year and".



Page 3-line 20 After "date" insert "by certifying the age, residency, 
marital status and income of the claimant under oath on 
forms prescribed by the department". TASS

1/24/2019 H COW:Failed 20-37-3-0-0

ROLL CALL
Ayes:  Representative(s) Blackburn, Blake, Burlingame, Edwards, Eklund, Gray, 
Haley, Hallinan, Henderson, Jennings, Laursen, Lindholm, Miller, Paxton, 
Roscoe, Salazar, Styvar, Tass, Washut, Winter
Nays:  Representative(s) Barlow, Brown, Burkhart, Clausen, Clem, Clifford, 
Connolly, Dayton-Selman, Duncan, Eyre, Flitner, Freeman, Furphy, Greear, Hunt, 
Kinner, Kirkbride, Larsen, Loucks, MacGuire, Newsome, Nicholas, Obermueller, 
Olsen, Pelkey, Piiparinen, Pownall, Schwartz, Simpson, Sommers, Stith, Sweeney, 
Walters, Western, Wilson, Yin, Zwonitzer
Excused:  Representative(s) Crank, Harshman, Northrup
Ayes 20    Nays 37    Excused 3    Absent 0    Conflicts 0


